Trata-se de Controle Prévio à licitação na modalidade Concorrência Presencial nº 009/2025, realizado pelo Município de Porto 
Murtinho/MS, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para a construção de 30 unidades habitacionais, no valor 
estimado de R$ 2.163.824,30 (dois milhões, cento e sessenta e três mil, oitocentos e vinte e quatro reais e trinta centavos). 

Pois bem. A Divisão de Fiscalização de Obras, Serviços de Engenharia e Meio Ambiente, mediante a Análise Prévia ANA – DFEAMA 
– 6953/2025 (peça 09), não constatou inconsistências que pudessem comprometer a continuidade do processo licitatório nos

[...]

ARQUIVAMENTO. 

Trata-se de Controle Prévio à licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 026/2025, realizado pelo Município de Bela Vista/MS, 
cujo objeto é o registro de preço para aquisição de medicamentos da rede básica, no valor estimado de R$ 4.901.668,50 (quatro 
milhões, novecentos e um mil, seiscentos e sessenta e oito reais e cinquenta centavos). 

Primeiramente, cumpre destacar que o certame ora em análise está sendo apreciado por esta Corte de Contas mediante controle 
posterior, autuado sob o nº TC/6012/2025. 

Pois bem. A Divisão de Fiscalização de Saúde, mediante a Análise ANA – DFSAÚDE – 6844/2025 (peça 09), constatou

[...]

Tratam os autos do exame da regularidade do procedimento licitatório de Pregão Eletrônico n. 24/2023, realizado pela Secretaria 
de Estado de Saúde (SES), com recursos do Fundo Especial de Saúde, e da Ata de Registro de Preços n. 1/FESA/2024 dele 
decorrente, objetivando a futura aquisição de medicamentos, no valor total registrado de R$ 2.163.511,20 (dois milhões cento 
e sessenta e três mil quinhentos e onze reais e vinte centavos), de responsabilidade do Sr. Maurício Simões Corrêa, secretário 
de estado. 

Realizados os devidos trâmites processuais, foi submetido a julgamento deste Colendo Tribunal, tendo sido certificado o trânsito 
em julgado do Acórdão AC01 - 81/2025 (peça 43), conforme Certidão de Trânsito - CER-TRA - USC - 7486/2025 (peça 53), e

[...]

diretrizes do Banco Mundial (BIRD), visando à estruturação de contrato CREMA, na modalidade Design, Build, Maintain (DBM), 
para adequação de capacidade e segurança em trechos rodoviários, totalizando 673,57 km. 

O valor estimado da contratação é de R$ 11.556.595,58 (onze milhões quinhentos e cinquenta e seis mil, quinhentos e noventa 
e cinco reais e cinquenta e oito centavos). 

O Diretor Presidente, Sr. Mauro Azambuja Rondon Flores, foi intimado a manifestar-se sobre os pontos descritos nos itens do 
5.1.1, 5.2.1 a 5.2.3 da ANA – DFEAMA – 8445/2025. Em resposta, o jurisdicionado compareceu aos autos, protocolando